
HJ

元大人壽
新 膝 望

保險

險種名稱：元大人壽新膝望保險 (HJ)
商品文號：113 年 2 月 16 日 元壽字第 1120005923 號函備查、113 年 10 月 1 日依 113 年 6 月 28 日金管保壽字第 11304207572 號函修正。
商品給付：住院手術醫療保險金、醫材購置補助保險金、身故保險金或喪葬費用保險金、滿期保險金。
※本商品當被保險人因身故致契約終止時，因其費率計算已考慮死亡脫退因素，故其他未給付部分無解約金，亦無退還未滿期保險費。
※本商品之疾病等待期間為三十日。
※本商品為不分紅保險單，不參加紅利分配，並無紅利給付項目。
※本保險因健康保險部分之費率計算已考慮脫退率，故健康保險部分無解約金。
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元大人壽保險股份有限公司資訊公開說明文件，依法登載於公司網站 www.yuantalife.com.tw 供大眾查閱下載
免費服務及申訴專線：0800-088-008，公司地址：105 台北市松山區民生東路三段 156 號 17 樓，電話：02-2751-7578，電子信箱：life@yuanta.com

「住院手術醫療保險金」
涵蓋 34 項膝、股關節相
關手術，補強保障。

強化膝、股關節
相關手術保障

針對中老年人常見的全
膝或全股關節置換術，
提 供「醫 材 購 置 補 助 保
險金」，減輕自費醫材的
負擔。

膝、股關節換置
提供醫材購置補助

被保險人保險年齡達八
十 六 歲 仍 生 存 時，可 領
取「滿期保險金」，退休
規劃靈活運用。

滿期領取保險金
保險費有去有回

被保險人於契約有效期
間 內 身 故，提 供 身 故 保
險 金，滿 足 遺 族 照 顧 需
求。

提供身故保險金
讓保障更完整



2/4

保險金額 係指保險單首頁所載本契約之投保金額，保險金額有變更時，以變更後的金額為準。
係指非由疾病引起之外來突發事故。
係指被保險人自本契約生效日起三十日以後或復效日起所發生之疾病。
係指被保險人於本契約有效期間內，遭受意外傷害事故，因而蒙受之傷害。
係指被保險人經醫師診斷其疾病或傷害必須入住醫院，且正式辦理住院手續並確實在醫院接受診療者。但不包含全民健康保險
法所稱之日間住院及精神衛生法所稱之日間留院 / 日間照護。
於繳費期間內係指按保險金額計算所得之標準體年繳保險費（以本契約未扣除折扣之費率為準）乘以保單經過年度之總額，未
滿一週年者，以一週年計算；於繳費期滿後為按保險金額計算所得之標準體年繳保險費（以本契約未扣除折扣之費率為準）乘
以繳費年期之總額。
係指年繳保險費總額。

意外傷害事故
疾病
傷害

住院

年繳保險費總額

當年度保險金額

30 歲的元先生，投保「元大人壽新膝望保險 (HJ)」，繳費 20 年期，保險金額 2 萬元，年繳保險費 13,178 元，選擇自動轉帳再享 1% 折扣，
折扣後年繳保險費 13,046 元，保險期間若發生以下事故，可領取各項保險金如下： 單位：新臺幣/元

給付項目 給付金額

住院手術醫療保險金

40 歲時因「疾病」或「傷害」經醫師診斷必須住院接受保單條款附表所列之十字韌帶重建術，可領取理賠金額如下：

「保險金額」× 手術項目等級表所載之給付倍數 = 20,000 元 × 1.5 倍 30,000 元

情境1

給付項目 給付金額

身故保險金或
喪葬費用保險金

60 歲於契約有效期間死亡，可領取理賠金額如下：

● 三者中之最大值：「保險金額」× 10 倍、「年繳保險費總額」× 1.06 倍、
保單價值準備金 × 當時門檻比率 = 13,178 元 × 20 年 × 1.06 倍。

● 給付後本契約效力即行終止。
279,374 元

情境3

給付項目 給付金額

滿期保險金

保險年齡達 86 歲仍生存時，可領取滿期保險金金額如下：

● 當年度保險金額 = 13,178 元 × 20 年
● 給付後本契約效力即行終止。

263,560 元

※以上範例為假設情形，實際理賠時仍以符合保單條款規定為準。

情境4

給付項目 給付金額

50 歲時因「疾病」或「傷害」經醫師診斷必須接受全膝關節置換術，可領取理賠金額如下：

「保險金額」× 手術項目等級表所載之給付倍數 = 20,000 元 × 3.5 倍

● 第一及第二保險單年度：每次手術給付「保險金額」× 2 倍
● 第三保險單年度及以後：每次手術給付「保險金額」× 5 倍 = 20,000 元 × 5 倍

70,000 元

100,000 元

情境2

住院手術醫療保險金

醫材購置補助保險金

投保範例

名詞解釋
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1. 幣別：新臺幣。
2. 繳別：年繳、半年繳、季繳、月繳。
3. 繳費方式：信用卡、自動轉帳、自行繳費 ( 含匯款、郵局劃撥 )。
4. 繳費年期、承保年齡、承保金額、保障期間：

5. 可附加附約，請依現行規定辦理。
6. 其他投保規則：

(1) 職業分類表傷害險拒保者，本商品不予受理。
(2) 職業分類表職業等級為 5、6 類者，本商品最高限額 1.2 萬元。
(3) 首期保費採匯款 ( 含劃撥 ) 並附填寫完整之續期保險費付款授權書者，自首期保費開始可享 1% 折扣。
(4) 本商品適用集體彙繳折扣，但無高保費折扣。
(5) 本商品適用高齡措施，相關規定請參照高齡投保作業規則。

※詳細內容請詳本商品銷售當時之投保規則或請洽銷售人員辦理，元大人壽保留調整上述投保規則之權利。

繳費年期

10 年

15 年

20 年

承保年齡

16~70 歲

16~65 歲

16~60 歲

承保金額

16~49 歲：0.5 萬元 ~2 萬元
50~70 歲：0.5 萬元 ~1.2 萬元

( 以萬元為單位計算，以每千元增加 )

保障期間

保險年齡達 86 歲

※本簡介篇幅有限，詳細給付內容及給付限制請消費者務必參閱元大人壽保單條款約定。

身故保險金或
喪葬費用保險金

住院手術醫療
保險金

醫材購置補助
保險金

滿期保險金

給付項目 內容

◎被保險人於本契約有效期間內身故，元大人壽按身故當時下列三者中之最大值給付「身故保險金」：
一、「保險金額」的十倍。
二、「年繳保險費總額」的一點零六倍。
三、保單價值準備金乘以當時門檻比率。

◎訂立本契約時，以受監護宣告尚未撤銷者為被保險人，其「身故保險金」，變更為喪葬費用保險金。

◎元大人壽依本條約定給付「身故保險金」或喪葬費用保險金後，本契約之效力即行終止。

◎被保險人於本商品有效期間內，因膝關節或股關節之「疾病」或「傷害」於醫院住院診療期間，經醫師診斷必
須接受保單條款附表一「手術項目等級表」所列之外科手術且經手術治療時，元大人壽依「保險金額」乘以保
單條款附表一「手術項目等級表」中所載給付倍數所得之數額給付「住院手術醫療保險金」。

◎被保險人同一次住院期間接受兩項以上手術時，元大人壽分別計算其「住院手術醫療保險金」。但同一次手術
中於同一手術部位接受兩項以上手術時，元大人壽按其中最高級手術項目給付「手術醫療保險金」。

◎同一保單年度累計最高給付為「保險金額」的二十倍為限。

◎被保險人於本契約有效期間內，因膝關節或股關節之「疾病」或「傷害」於醫院住院診療期間，經醫師診斷必
須接受第二項手術項目之其中一項手術且經手術治療時，元大人壽除依保單條款第十四條之約定給付各項保險
金外，另按被保險人接受手術當時之保單年度，依下列約定給付「醫材購置補助保險金」：
一、第一及第二保險單年度：每次手術給付「保險金額」的二倍。
二、第三保險單年度及以後：每次手術給付「保險金額」的五倍。
前項所稱之手術如下：
一、全股關節置換術或人工全髖關節再置換手術。
二、全膝關節置換術或人工全膝關節再置換手術。

◎元大人壽依本條約定給付「醫材購置補助保險金」，每側股關節或每側膝關節於同一保單年度以給付一次為限。

◎被保險人於本契約有效期間內，保險年齡達八十六歲仍生存時，元大人壽按「當年度保險金額」給付「滿期保
險金」。

◎元大人壽依本條約定給付「滿期保險金」後，本契約效力即行終止。

給付內容

投保規則摘要
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單位：新臺幣／元每萬元保險金額之年繳保險費

投保
年齡

繳費
期間

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

8,408
8,653
8,898
9,143
9,388
9,652
9,916

10,180
10,444
10,708
11,009
11,309
11,610
11,910
12,211
12,609
13,007
13,406
13,804
14,202
14,617
15,032
15,447
15,862
16,277
16,837
17,396
17,956
18,515
19,075
19,631
20,187
20,743
21,299
21,855
22,691
23,526
24,362
25,197
26,033
27,098
28,162
29,227
30,291
31,356
32,285
33,214
34,142
35,071
36,000
41,800
47,600
53,400
59,200
65,000

5,781
5,943
6,106
6,269
6,431
6,617
6,803
6,989
7,175
7,361
7,582
7,802
8,022
8,243
8,463
8,762
9,060
9,359
9,658
9,957

10,172
10,388
10,604
10,819
11,035
11,469
11,903
12,338
12,772
13,206
13,683
14,160
14,638
15,115
15,592
16,312
17,033
17,753
18,474
19,194
20,122
21,050
21,979
22,907
23,835
25,068
26,301
27,534
28,767
30,000

-
-
-
-
-

4,467
4,589
4,710
4,832
4,953
5,100
5,247
5,394
5,541
5,688
5,868
6,048
6,229
6,409
6,589
6,838
7,087
7,336
7,585
7,834
8,115
8,396
8,676
8,957
9,238
9,665

10,091
10,518
10,944
11,371
11,860
12,348
12,837
13,325
13,814
14,466
15,119
15,771
16,424
17,076
17,980
18,884
19,787
20,691
21,595

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

10,784
11,332
11,881
12,430
12,979
13,418
13,858
14,297
14,736
15,175
15,651
16,127
16,602
17,078
17,554
18,128
18,703
19,277
19,852
20,426
20,978
21,530
22,082
22,634
23,186
23,787
24,388
24,989
25,590
26,190
26,650
27,109
27,568
28,027
28,486
28,967
29,447
29,928
30,409
30,889
31,294
31,698
32,102
32,506
32,911
35,282
37,653
40,025
42,396
44,767
49,814
54,860
59,907
64,953
70,000

7,406
7,743
8,081
8,418
8,756
9,053
9,350
9,647
9,944

10,241
10,574
10,907
11,240
11,572
11,905
12,315
12,726
13,136
13,546
13,956
14,365
14,774
15,183
15,592
16,001
16,481
16,962
17,442
17,923
18,403
18,620
18,838
19,055
19,272
19,489
19,938
20,387
20,836
21,284
21,733
22,322
22,911
23,501
24,090
24,679
26,988
29,297
31,605
33,914
36,223

-
-
-
-
-

5,717
5,949
6,181
6,413
6,644
6,870
7,096
7,322
7,548
7,774
8,035
8,297
8,558
8,819
9,081
9,409
9,737

10,065
10,393
10,721
11,058
11,396
11,733
12,071
12,408
12,829
13,249
13,669
14,090
14,510
14,906
15,302
15,699
16,095
16,491
16,913
17,335
17,757
18,180
18,602
19,412
20,222
21,031
21,841
22,651

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

男性

10
年期

10
年期

15
年期

15
年期

20
年期

20
年期

女性

註：半年繳費率 = 年繳費率 × 0.52
季繳費率 = 年繳費率 × 0.262
月繳費率 = 年繳費率 × 0.088

費率表

1.消費者投保前應審慎暸解本保險商品之承保範圍、除外不保事項
及商品風險，詳細情形請參照保單條款及相關銷售文件，並請銷
售人員向您詳細說明上開三事項之內容。

2. 本商品經元大人壽合格簽署人員檢視其內容業已符合一般精算原則及保
險法令，惟為確保權益，基於保險公司與消費者衡平對等原則，消費者
仍應詳加閱讀保險單條款與相關文件，審慎選擇保險商品。本商品如有
虛偽不實或違法情事，應由元大人壽及其負責人依法負責。

3. 投保後解約或不繼續繳費可能不利消費者，請慎選符合需求之保險商品。
4. 保險契約各項權利義務皆詳列於保單條款，消費者務必詳加閱讀了解，

並把握保單契約撤銷之時效（收到保單翌日起算十日內）。
5. 消費者於購買本商品前，應詳閱各種銷售文件內容，元大人壽新膝望保

險之預定附加費用率最高 32.8％，最低 8.2％；如要詳細了解其他相關
資訊，請洽業務員、元大人壽服務據點或撥打免費服務及申訴專線：
0800-088-008 及至元大人壽網站查詢 www.yuantalife.com.tw，以保障
您的權益。

6. 稅法相關規定之改變可能會影響本險之相關稅賦。
7. 本商品為保險商品，非存款項目，不受存款保險之保障。
8. 本商品依保險法及其他相關規定受保險安定基金保障，消費者仍需承擔

元大人壽保險股份有限公司之信用風險。
9. 人壽保險之死亡給付及年金保險之確定年金給付於被保險人死亡後給付

於指定受益人者，依保險法第一百十二條規定不得作為被保險人之遺產，
惟如涉有規避遺產稅等稅捐情事者，稽徵機關仍得依據有關稅法規定或
納稅者權利保護法第七條所定實質課稅原則辦理。相關實務案例說明請
至元大人壽網站查詢。

10. 本商品詳細內容以投保當時契約條款及元大人壽核保、保全作業之規定
為準，元大人壽保留承保與否及隨時調整專案內容之權利。

11. 關於本商品之除外責任請詳參保單條款第 20-21 條。
12. 本保險所稱之『住院』，係指被保險人經醫師診斷其疾病或傷害必須入住

醫院，且正式辦理住院手續並確實在醫院接受診療者。但不包含全民健
康保險法所稱之日間住院及精神衛生法所稱之日間留院 / 日間照護。保
險公司辦理理賠作業於需要時會參據醫學專業意見審核被保險人住院之
必要性。

13. 本商品得銷售予高齡客戶 ( 達 65 ( 含 ) 歲以上之要保人、被保險人或實
際繳交保險費之人 )，為充分了解客戶特性，高齡客戶需填寫高齡投保評
估量表，若評估結果顯示其不具有辨識不利其投保權益情形之能力，元
大人壽不予承保。

14. 欲詳細暸解元大人壽公開之相關資訊及說明，您可選擇親洽元大人壽詢
問或至網址 www.yuantalife.com.tw 查詢下載。

15. 本商品及簡介由元大人壽發行及製作，元大商業銀行股份有限公司代理
銷售，承保與否及保險給付之責任由元大人壽負責。

16. 元大商業銀行股份有限公司與元大人壽並無合夥、委任或僱傭等任何關
係，本保險商品所衍生之法律責任及糾紛由元大人壽負責，與元大商業
銀行股份有限公司無涉。

※ 本簡介僅供參考，詳細內容請參閱保單條款約定為準。

＜元大人壽新膝望保險＞
依被保險人代表之投保年齡及性別，計算所得保險商品成本分析數值如下，其數值
係為各保單年度末之解約金及生存保險金總和與加計利息之應繳保險費累積值之比
例，以繳費二十年期為例： 

性別 男性 女性

16
35
60

繳費年期

二十年期

經過年度
投保年齡

26%
36%
54%

5

32%
44%
65%

10

36%
49%
72%

15

40%
54%
78%

20

23%
33%
53%

5

29%
41%
64%

10

32%
46%
70%

15

35%
50%
77%

20

1%
2%

10%

1

0%
1%
9%

1

揭露本保險商品成本分析數值，其計算公式為：

i：前一日曆年度之十二個月臺灣銀行、第一銀行、合作金庫三家行庫每月初 ( 每月
第一個營業日 ) 牌告之二年度定期儲蓄存款最高年利率之平均值。（註）

CVm：第 m 年保單年度之年末解約金。
Divt：第 t 年保單年度之可能紅利金額。( 本保險為不分紅保險，故無此項數值。)
GPt：第 t 保單年度之年繳保險費。
Endt：第 t 保單年度之生存保險金。( 本保險無生存保險金，故無此項數值。)
註：依上述定義，i=1.59%。

1,5,10,15,20m， =
)1( 1+∑ +−tm

t iGP

)1( ++ +∑ −tm
tm iDiv )1( +∑ −tm

t iEndCV

※早期解約可能會有損失，可拿回的解約金可能比累積已繳納的保險費少。
※以上係元大人壽新膝望保險各階段不同性別於不同保單年度解約可能拿回的金額

與累積已繳保險費之比例。
※由上表顯示，投保後提早解約或不繼續繳費，將可能產生不利消費者之情形。

注意事項

保險商品成本分析


